

**Ata da Chamada Pública Nº. 001/2020**  
**Processo Administrativo Nº. 016/2020**

Às oito horas e trinta minutos do dia 11 (onze) do mês de março do ano de dois mil e vinte, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, instalada na Praça Cívica, nº 01, Setor Central, São Simão-GO, reuniu-se a Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Simão/GO, Glenea de Brito Costa, Newton de Freitas Oliveira e Patrícia dos Reis Gama Lamanna, membros, nomeados através do Decreto Municipal nº. 004/2020, de 06 de janeiro de 2020, para atuarem no julgamento da Chamada Pública nº 001/2020, conforme previsto no respectivo Edital objetivando a **objetivando a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, para atender os estudantes da rede municipal de educação**, de acordo com as condições e especificações constantes no Edital, seus anexos, regidos pela Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.1993 e alterações posteriores, pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006 e a Resolução/CD/FNDE nº 38, de 16 de julho de 2009 - art. 18 e a Lei 11.947, de 16 de junho de 2009. Aberta a Sessão Pública, a Presidente iniciou o Credenciamento e Habilitação das preponentes: **CLEIDIOMAR CARLOS DANTAS**, inscrito no CPF de nº 085.898.176-95 e **COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE DESENVOLVIMENTO MERCADOLÓGICO DE GOIÁS – COOLMEIA INCRITA** no CNPJ Nº. 18.703.711/0001-98, neste ato representada pela presidente da Cooperativa ELIANE ALVES RODRIGUES inscrita no CPF nº 612.556.021-04. Foi solicitado aos presentes que rubricasse toda a documentação de habilitação. As Licitantes foram devidamente habilitadas para dar prosseguimento ao processo licitatório. Em seguida deu-se início à abertura dos envelopes de projeto de venda. O licitante **CLEIDIOMAR CARLOS DANTAS** apresentou a proposta no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) sendo os seguintes itens:

Itens	Descrição	UND	QTD	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	Abóbora Cabotia	KG	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
2	Cheiro Verde	PC	500	R\$ 4,50	R\$ 2.500,00
3	Mandioca sem casca	KG	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
4	Ovos: Brancos	DZ	1.800	R\$ 7,00	R\$ 12.600,00
Total Geral:					R\$ 20.000,00

e a licitante **COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE DESENVOLVIMENTO MERCADOLÓGICO DE GOIÁS – COOLMEIA** apresentou o projeto de venda no valor R\$380.549,10 (trezentos e oitenta mil, quinhentos e quarenta e nove reais e dez centavos). A licitante abriu mão do prazo de 5 (cinco) dias para apresentar novo projeto, pois o licitante **CLEIDIOMAR CARLOS DANTAS** tem o direito de preferência por ser produtor individual. No ato do procedimento a licitante **COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE DESENVOLVIMENTO MERCADOLÓGICO DE GOIÁS – COOLMEIA** apresentou um novo projeto adequando-o e acrescentando o item 26 tomate no projeto de venda, pois não constava no primeiro projeto apresentado.

Itens	Descrição	UND	QTD	Vlr. Médio	Vlr. Total
1	Abacaxi	UN	1200	R\$ 7,253	R\$ 8.703,600
2	Abóbora Cabotia	KG	1100	R\$ 5,420	R\$ 5.962,00
3	Abobrinha	KG	1600	R\$ 4,507	R\$ 7.211,200
4	Alface em folha	UN	4800	R\$ 6,310	R\$ 30.288,000
5	Banana da Terra: Climatizada	KG	2000	R\$ 6,387	R\$ 12.774,000
6	Banana Maçã	KG	3500	R\$ 6,707	R\$ 23.474,500
7	Banana Nanica: Climatizada	KG	1600	R\$ 4,600	R\$ 7.360,000
8	Banana Prata	KG	4000	R\$ 5,393	R\$ 21.572,000
9	Batata Doce	KG	2000	R\$ 4,457	R\$ 8.914,000
10	Cará	KG	1600	R\$ 7,167	R\$ 11.467,200
11	Cenoura	KG	6400	R\$ 4,517	R\$ 28.908,800
12	Cheiro verde	PC	5500	R\$ 4,590	R\$ 25.245,00
13	Couve	PC	1600	R\$ 6,048	R\$ 9.676,800
14	Farinha de mandioca	KG	2000	R\$ 13,833	R\$ 27.666,000
15	Laranja.	KG	4000	R\$ 3,467	R\$ 13.868,000
16	Limão	KG	1600	R\$ 5,553	R\$ 8.884,800
17	Mandioca sem casca	KG	1900	R\$ 4,933	R\$ 9.372,70
18	Melancia graúda	KG	4000	R\$ 2,843	R\$ 11.372,000
19	Milho verde fresco	UN	4000	R\$ 1,630	R\$ 6.520,000
20	Ovos: Brancos	DZ	2200	R\$ 7,087	R\$ 15.591,40
21	PCT. PIMENTA VERDE COM 500 GRAMAS CADA PACOTE	UN	100	R\$ 14,385	R\$ 1.438,500
22	PIMENTA DE CHEIRO-in natura	KG	100	R\$ 20,135	R\$ 2.013,500
23	PIMENTÃO VERDE-PRODUTO	KG	1000	R\$ 5,933	R\$ 5.933,000
24	POLVILHO DOCE 01KG	KG	1200	R\$ 10,800	R\$ 12.960,000
25	Repolho Verde	KG	4000	R\$ 4,733	R\$ 18.932,000
26	Tomate	KG	4000	R\$ 6,053	R\$ 24.212,000
Total Geral					R\$ 360.321,00

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por todos. Registra-se que o certame teve término às 09h55min.

GLENEA DE BRITO COSTA  
PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
SECRETÁRIA

NEWTON DE FREITAS OLIVEIRA  
MEMBRO

**Licitantes:**

**CLEIDIOMAR CARLOS DANTAS**  
CPF de nº 085.898.176-95

**COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE DESENVOLVIMENTO MERCADOLÓGICO  
DE GOIÁS – COOLMEIA INCRITA**  
CNPJ Nº. 18.703.711/0001-98